09/01/2024, 17:39 licitacao@seape.df.gov.br – Correio

https://cas.gdfnet.df.gov.br/owa/licitacao@seape.df.gov.br/?offline=disabled#path=/mail 1/2

Re: Pedido de esclarecimento do Edital Nº 09/2024 SEAPE-DF

Boa Tarde,

Apresento abaixo as respostas aos questionamento da CH TECNOLOGIA, .

"30.3 CONTRATADA deverá estar devidamente certificada com o fabricante da solução para comercializar, instalar e dar
suporte ao sistema instalado. Deverá apresentar declaração do fabricante certificando tal condição;"
Resposta: Informo que o item está previsto no Edital como Qualificação Técnica. Assim, será analisado pelo pregoeiro
durante a fase de habilitação da empresa.

"4.40. O fornecedor deverá comprovar ser capacitado pelo fabricante do hardware a instalar, administrar e suportar o
sistema. Essa comprovação deve ser feita através de declaração emitida pelo fabricante que comprove explicitamente
que o proponente tem em seu quadro de funcionários pelo menos 1 funcionário certificado. Este documento deve possuir
data de validade, deverá estar válido e ser entregue junto com as outras documentações exigidas.
8.22. O fornecedor deverá comprovar ser capacitado pelo fabricante do hardware a instalar, administrar e suportar o
sistema. Essa comprovação deve ser feita através de declaração emitida pelo fabricante que comprove explicitamente
que o proponente tem em seu quadro de funcionários pelo menos 1 funcionário certificado. Este documento deve possuir
data de validade, deverá estar válido e ser entregue junto com as outras documentações exigidas.
25.15.10. O proponente deve emitir declaração do fabricante atestando ser revenda autorizada a comercializar os
produtos em território nacional;
59.27. Garantia de total de 03 anos on-site, disponibilizada pelo fabricante da Workstation (anexar declaração
específica), comprovando este prazo e informando os dados da empresa autorizada para a prestação dos serviços em
garantia);
Entendemos que essas Declarações e certificados devem ser apresentados na assinatura do contrato. Está correto
nosso entendimento?"
Resposta:  Os itens supracitados estão relacionados às especificações técnicas mínimas exigidas dos equipamentos e
dos serviços, e serão analisados na fase de julgamento da proposta.

Desse modo, o entendimento da empresa está equivocado.

Atenciosamente,
Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico 09/2023

De: Flávia Ribeiro <flavia.ribeiro@chtecnologia.com.br>
Enviado: 5 de janeiro de 2024 15:13:11
Para: Comissão de Licitação
Assunto: Pedido de esclarecimento do Edital Nº 09/2024 SEAPE-DF

Prezado Sr. Pregoeiro e Equipe Técnica!

Solicitamos pedido de esclarecimento do Edital - Nº 09/2024 SEAPE-DF a seguir:
Nos itens abaixo traz as seguintes informações:
30.3 CONTRATADA deverá estar devidamente certificada com o fabricante da solução para
comercializar, instalar e dar suporte ao sistema instalado. Deverá apresentar declaração do
fabricante certificando tal condição;
4.40. O fornecedor deverá comprovar ser capacitado pelo fabricante do hardware a instalar,
administrar e suportar o sistema. Essa comprovação deve ser feita através de declaração emitida

Comissão de Licitação
ter 09-01-2024 17:44

Itens Enviados

Para:Flávia Ribeiro <flavia.ribeiro@chtecnologia.com.br>;

09/01/2024, 17:39 licitacao@seape.df.gov.br – Correio

https://cas.gdfnet.df.gov.br/owa/licitacao@seape.df.gov.br/?offline=disabled#path=/mail 2/2

pelo fabricante que comprove explicitamente que o proponente tem em seu quadro de
funcionários pelo menos 1 funcionário certificado. Este documento deve possuir data de validade,
deverá estar válido e ser entregue junto com as outras documentações exigidas.
8.22. O fornecedor deverá comprovar ser capacitado pelo fabricante do hardware a instalar,
administrar e suportar o sistema. Essa comprovação deve ser feita através de declaração emitida
pelo fabricante que comprove explicitamente que o proponente tem em seu quadro de
funcionários pelo menos 1 funcionário certificado. Este documento deve possuir data de validade,
deverá estar válido e ser entregue junto com as outras documentações exigidas.
25.15.10. O proponente deve emitir declaração do fabricante atestando ser revenda autorizada a
comercializar os produtos em território nacional;
59.27. Garantia de total de 03 anos on-site, disponibilizada pelo fabricante da Workstation (anexar
declaração específica), comprovando este prazo e informando os dados da empresa autorizada
para a prestação dos serviços em garantia);
Entendemos que essas Declarações e certificados devem ser apresentados na assinatura do
contrato. Está correto nosso entendimento?
--

Atenciosamente,

FLÁVIA RIBEIRO
CONSULTORA DE VENDAS
INTERNAS
CH TECNOLOGIA

031 3311-0800
flavia.ribeiro@chtecnologia.com.br
chtecnologia.com.br

--

Atenciosamente,

FLÁVIA RIBEIRO
CONSULTORA DE VENDAS
INTERNAS
CH TECNOLOGIA

031 3311-0800
flavia.ribeiro@chtecnologia.com.br
chtecnologia.com.br